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Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 121: 
Forslag til lov om ændring af søloven. 
Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen). 
(Fremsat 18/1 95). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Poul Andersen (S): 
Det foreliggende ændringsforslag til søloven 
vedrører reglerne for bjærgning og ansvaret for 
olieskader. 

Det helt afgørende mål er, at vi får gjort det 
fordelagtigt at gå ind i bjærgningsarbejdet så 
tidligt som muligt for at afværge skader på mil- 
jøet. Det er jo helt i tråd med opfølgningen efter 
tidligere tiders store oliekatastrofer inden for 
skibsfarten. 

Derfor er vi i Socialdemokratiet positive over 
for det foreliggende lovforslag, der på meget 
udførlig vis lægger op til, hvordan denne mål- 
sætning nås. 

For det første øges bjærgningslønnen, og hele 
besætningen tilgodeses. Derudover er det meget 
væsentligt, at man nu er villig til at dække 
omkostningerne ,for bjærgere, der forsøger at 
afværge skader på miljøet, selv om der ikke er 
udsigt til, at selve fartøjet og ladningen kan 
bjærges. Bjærgerne holdes skadesløse, hvis de 
ikke har held til at afværge miljøskader. Hvis 
det lykkes, modtager de et vederlag oveni. På 
den måde maksimeres incitamentet til at forsøge 
at gøre en indsats, og det er det væsentlige. 

Med hensyn til olieskader indebærer lovfor- 
slaget, at både skibets ejer og den internationale 
fond for erstatning af olieskader forpligtes til at 
betale et væsentlig større beløb til ofrene for en 
olieskade. 11989 vedtoges en international kon- 
vention om bjærgning og i 1992 en om olieska- 
der. 

Det foreliggende lovforslag er blevet til i et 
tæt nordisk samarbejde med det mål at få indar- 
bejdet disse to konventioner i lovgivningen på 
området. Lovforslaget giver altså Danmark 
mulighed for at ratificere disse konventioner, og 
de skandinaviske ratifikationer vil bringe det 
samlede antal meget tæt op på det, der er mini- 
mum, for at konventionerne træder i kraft. 

Jeg kan på Socialdemokratiets vegne tilslutte 
mig lovforslaget, og vi vil medvirke til en hurtig 
udvalgsbehandling. 

Svend Heiselberg (V): 
I Venstre finder vi det helt naturligt, hvis det er 
sådan, at vi skal engagere nogen i at gå ind i 
bjærgningsarbejdet og gå ind i forebyggelse af 
større forureningskilder, som kan opstå i forbin- 
delse med forlis osv., så må man også yde dem, 
der går ind i det arbejde, et beløb, og derfor er vi 
fra Venstres side positivt indstillet over for lov- 
forslaget. Vi mener, at det er et godt lovforslag. 

Kai Dige Bach (KF): 
. Dette lovforslag er en tiltrængt ændring af sølo- 

ven, som skulle være med til at løse problemer 
på to store områder, nemlig ved olieforurening 
og ved bjærgning. Det er et godt initiativ, som 
har været behandlet i et enigt sølovsudvalg. Det 
fremmer en udvikling, som såvel befolkningen 
som erhvervet og lovgiverne ikke kan andet end 
være enige i. 

Lovforslaget gør op med det gamle princip 
om no eure, no pay i bjærgningsarbejdet. Det 
drejer sig om at opmuntre bjærgerne til at yde 
assistance til fartøjer og last, når de udgør en 
fare for forurening. Efter de nye regler vil bjær- 
geren altid være sikret dækning af sine omkost- 
ninger og eventuelle ekstra vederlag, når hava- 
risten har udgjort en trussel mod miljøet, også 
selv om bjærgningen mislykkes totalt. 

Lovforslaget indfører også nye internationale 
ansvars- og erstatningsregler. Reglerne er base- 
ret på, at skibets og lastens ejer skal deles om 
ansvaret for olieforurening. Det forventes i 
praksis at sikre fuld erstatning, f.eks. ved en 
olieforurening i danske farvande. Disse revide- 
rede konventioner forventes at få en meget 
betydelig international udbredelse, selv om det 
er beklageligt, at USA foreløbig har valgt at stå 
udenfor. 

Det Konservative Folkeparti kan stemme for 
dette lovforslag og vil gerne bidrage til en hurtig 
udvalgsbehandling. 

Tommy Dinesen (SF): 
Vi har før, når vi har diskuteret det her område, 
altså søfartsområdet, fremført, at det jo desvær- 
re nogle gange er sådan, at der skal ske nogle 
ulykker, før der kommer noget i gang med hen- 
syn til ny lovgivning osv. Jeg synes jo nok, at det 
her i hvert fald bekræfter dette, da der er tale 
om nogle ulykker, der er sket allerede i 1967, 
hvor de såkaldte supertankere, der på daværen- 
de tidspunkt var på en 40-50.0001, begyndte at 
sejle på rev og nogle andre ting, således at der 
blev nogle olieudslip. 
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Vi synes, at det forslag, der ligger her, er et 
meget stort skridt på vejen hen imod noget, der 
er det rigtige. Det viser sig også, når man læser 
det, at det er meget, meget komplicerede regler, 
der er. Det viser også noget om, hvor svært det 
er at få noget igennem på det her område, fordi 
der er mange, der skal høres. Det her er et af de 
bedre forsøg, og selv om man kan sige, at det 
har været lang tid undervejs, så kan man jo også 
se, når man læser loven, at det i hvert fald har 
været behandlet, men det er svært at få alle de 
lande med. 

Det er også godt, at man får lavet en fond, for 
de ulykker, der kan ske her, kan jo godt gå hen 
og næsten ruinere et land. Hvis man f.eks. tager 
et land som Cypern: Går et af deres store tank- 
skibe på 100.000t hen og spilder al olien i Mid- 
delhavet eller et andet sted, vil det næsten bety- 
de -  hvis landet som sådant skulle betale -  at de 
gik bankerot, simpelt hen. 

Vi synes også, det er godt, at de nordiske lan- 
de på mange områder er blevet brugt ligesom 
skabelon til loven. Vi synes, det er godt, der er et 
samarbejde mellem de nordiske lande. Det 
håber vi meget der bliver i fremtiden, når vi skal 
snakke om fortidens synder. 

Jeg er enig med hr. Poul Andersen i, at det 
med hensyn til bjærgelønnen er noget mærke- 
ligt stadig væk at kunne læse, at man har noget, 
som vistnok stammer fra for flere hundrede år 
siden, nemlig at skibsføreren skal have så og så 
meget, når man går hen og bjærger -  det dob- 
belte, tror jeg det er, af den højestlønnede om 
bord i skibet. Det er jo sådan, når man går hen 
og bjærger og prøver, om man kan gøre en ind- 
sats, at så er der jo altså tale om, at alle om bord i 
skibet kan gå hen og sætte livet på spil, og kap- 
tajnens liv er selvfølgelig noget værd -  det er 
der måske nogen der vil mene, det vil han sik- 
kert selv mene -  men ellers må man jo generelt 
sige, at et liv er lige meget værd, uanset hvem 
det tilhører, 

Derfor vil vi da godt prøve at stille et forslag 
om, at man får lavet en mere, jeg skal nok lade 
være med at sige socialistisk, men en solidarisk 
bjærgeløn. 

Men vi støtter forslaget. 

Annette Just (FP): 
Der er sagt mange pæne ting om det her forslag, 
og der er ingen tvivl om, at det er utrolig vel- 
gennemarbejdet. Jeg er glad for, at alle de fore- 
spørgsler, vi har haft her i Folketinget, rent fak- 
tisk også har mundet ud i, at der kommer et så 
seriøst stykke arbejde. 

Så jeg kan kun sige, at Fremskridtspartiet vil 
arbejde til det yderste for at få det her hurtigt 
gennemført. 

Bjørn Elmquist (RV): 
Det er et forslag, der er så gennemsyret af sund 
fornuft, at det formentlig vil få hele Folketingets 
tilslutning. At indføre gulerodsprincippet på det 
her område lyder fornuftigt, og vi følger op i 
dansk lovgivning, hvad der er sket på det inter- 
nationale område. 

Så mit parti kan støtte forslaget. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg skal bidrage til den hurtige behandling ved 
at meddele, at Enhedslisten kan støtte forslaget. I 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Jamen så kan jeg jo kun sige, at det er jeg meget 
glad for. Mange tak. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 
Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 122: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiesel- 
skaber og lov om visse selskabers aflæggelse 
af årsregnskab m.v. (Statslige aktieselskaber). 
Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen). 
(Fremsat 18/1 95). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


